注 3：公司募投项目“8英寸半导体级硅单晶抛光片生产建设项目”延期原因：由于部分地域交通受阻，上述项目涉及的设备采购、装机调

试、物流运输等多重事项均受到一定程度滞后影响，导致公司募投项目进度不及原计划预期。为提高募集资金利用率，根据公司目前实际情况及

市场需求，公司拟有计划、分步逐步投入该项目，故将该项目的达到预定可使用状态时间调整至 2024 年 2 月。详情请见公司于 2023 年 2 月 21

日披露的《锦州神工半导体股份有限公司关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2023-007）。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

92 / 257

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于2022年3月3日召开第二届董事会第五次会议及第二届监事会第五次会议，审议通过了

《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金安全和投资项

目资金使用进度安排的前提下，使用最高余额不超过人民币20,000万元（包含本数）的部分暂时

闲置募集资金适时进行现金管理，使用期限不超过董事会审议通过之日起6个月，上述额度在期

限内可循环滚动使用，本事项无需提交股东大会审议。董事会授权董事长行使该项决策权及签署

相关法律文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。公司独立董事发表了明确同意的独立意

见，保荐机构国泰君安证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

公司于 2022 年 8 月 29 日召开第二届董事会第八次会议及第二届监事会第八次会议，审议通

过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集资金安全和投

资项目资金使用进度安排的前提下，使用最高余额不超过人民币 20,000 万元（包含本数）的部

分暂时闲置募集资金适时进行现金管理，使用期限不超过董事会审议通过之日起 6个月，上述额

度在期限内可循环滚动使用，本事项无需提交股东大会审议。董事会授权董事长行使该项决策权

及签署相关法律文件，具体事项由公司财务部负责组织实施。公司独立董事发表了明确同意的独

立意见，保荐机构国泰君安证券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司进行现金管理的募集资金余额为 7,000 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

93 / 257

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 78,487,716 49.05   -1,845,869 -1,845,869 76,641,847 47.90

1、国家持股

2、国有法人持股 1,845,869 1.15   -1,845,869 -1,845,869 0 0

3、其他内资持股 39,638,287 24.77   0 0 39,638,287 24.77

其中：境内非国有法人持股 39,638,287 24.77   0 0 39,638,287 24.77

境内自然人持股

4、外资持股 37,003,560 23.13   0 0 37,003,560 23.13

其中：境外法人持股 37,003,560 23.13   0 0 37,003,560 23.13

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 81,512,284 50.95   1,845,869 1,845,869 83,358,153 52.10

1、人民币普通股 81,512,284 50.95   1,845,869 1,845,869 83,358,153 52.10

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 160,000,000 100.00   160,000,000 100.00

2022 年年度报告

94 / 257

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 2月 21 日，公司首次公开发行的战略限售股份 1,845,869 股上市流通，详见公司于

2022 年 2月 12 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《锦州神工半导体股份有限

公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-005）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数

限售原

因
解除限售日期

国 泰 君 安

证 裕 投 资

有限公司

1,845,869 1,845,869 0 0
首 发 战

略配售
2022 年 2月 21 日

合计 1,845,869 1,845,869 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 11,050

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)
11,600

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

2022 年年度报告

95 / 257

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优

先股股东总数（户）
0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）
0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权

股份的股东总数（户）
0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包

含

转

融

通

借

出

股

份

的

限

售

股

份

数

量

质押、标

记或冻结

情况

股东

性质
股

份

状

态

数量

更多亮照明有

限公司
0 37,003,560 23.13 37,003,560 0 无 0

境外

法人

矽康半导体科

技（上海）有

限公司

0 35,550,301 22.22 35,550,301 0 无 0

境内

非国

有法

人

北京航天科工

军民融合科技

成果转化创业

投资基金（有

限合伙）

-2,200,000 9,941,705 6.21 0 0 无 0

境内

非国

有法

人

626 投資控股有

限公司
0 4,142,715 2.59 0 0 无 0

境外

法人

2022 年年度报告

96 / 257

宁波梅山保税

港区晶励投资

管理合伙企业

（有限合伙）

0 2,873,733 1.80 2,873,733 0 无 0

境内

非国

有法

人

全国社保基金

一零一组合
1,853,091 2,338,383 1.46 0 0 无 0 其他

易方达基金管

理有限公司－

社保基金 17042

组合

2,037,108 2,037,108 1.27 0 0 无 0 其他

中国农业银行

股份有限公司

－长城久嘉创

新成长灵活配

置混合型证券

投资基金

1,800,000 2,000,000 1.25 0 0 无 0 其他

兴业银行股份

有限公司－南

方兴润价值一

年持有期混合

型证券投资基

金

341,918 1,681,026 1.05 0 0 无 0 其他

王光坤 688,237 1,661,655 1.04 0 0 无 0

境内

自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

北京航天科工军民融合科技成果转化创业投

资基金（有限合伙）
9,941,705 人民币普通股 9,941,705

626 投資控股有限公司 4,142,715 人民币普通股 4,142,715

全国社保基金一零一组合 2,338,383 人民币普通股 2,338,383

易方达基金管理有限公司－社保基金 17042

组合
2,037,108 人民币普通股 2,037,108

中国农业银行股份有限公司－长城久嘉创新

成长灵活配置混合型证券投资基金
2,000,000 人民币普通股 2,000,000

兴业银行股份有限公司－南方兴润价值一年

持有期混合型证券投资基金
1,681,026 人民币普通股 1,681,026

王光坤 1,661,655 人民币普通股 1,661,655

中国工商银行股份有限公司－易方达新兴成

长灵活配置混合型证券投资基金
1,493,893 人民币普通股 1,493,893

中国银行股份有限公司－易方达战略新兴产

业股票型证券投资基金
1,456,980 人民币普通股 1,456,980

2022 年年度报告

97 / 257

招商银行股份有限公司－易方达创新成长混